
30/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336809/norma.htm 1/1

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Resolución 138/2020

RESOL-2020-138-APN-MAD

Ciudad de Buenos Aires, 25/04/2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-18711315-APN-DRI#MAD del Registro del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA
NACIÓN; la Ley N° 24.051, la Ley General del Ambiente N° 25.675, el Decreto N° 831 de fecha 23 de abril de 1993, el Decreto Nº 7 de fecha 10 de
diciembre de 2019, el Decreto Nº 20 de fecha 10 de diciembre de 2019; el Decreto N° 260 de fecha 12 de marzo de 2020 y su modificatorio, y los
Decretos N° 297 y N° 298, ambos de fecha 20 de marzo de 2020 y;

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto N° 260/20 se amplió la emergencia pública en materia sanitaria, establecida por la Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia
declarada por la Organización Mundial de la Salud (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19, durante el plazo de UN (1) año a partir de la
entrada en vigencia del citado decreto.

Que el Decreto 297/20 en su artículo 6° inciso 16) declara como servicio esencial en la emergencia la recolección, transporte y tratamiento de residuos
sólidos urbanos, peligrosos y patogénicos, facultando en su artículo 11 a los titulares de las jurisdicciones y organismos comprendidos en el artículo 8,
incisos a), b) y c) de la Ley N° 24.156, en el ejercicio de sus respectivas competencias, a dictar las normas reglamentarias que estimen necesarias para
hacer cumplir el mismo.

Que oportunamente mediante Decreto N° 298/20 y su complementarios N° 327 de fecha 31 de marzo de 2020 y 372 de fecha 13 de abril de 2020 se
suspendió el curso de los plazos, dentro de los procedimientos administrativos regulados por la Ley Nacional de Procedimientos Administrativos N°
19.549, por el Reglamento de Procedimientos Administrativos. Decreto 1759/72 - T.O. 2017 y por otros procedimientos especiales, hasta el 26 de abril
de 2020.

Que en dicho contexto, mediante el artículo 1° de la Resolución N° 93 de fecha 26 de marzo de 2020 del MINISTERIO DE AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE, fue prorrogada hasta el 30 de abril de 2020 la vigencia de los Certificados Ambientales Anuales otorgados a Transportistas
y Operadores de Residuos Peligrosos y Patogénicos en el marco de la Ley Nacional N° 24.051 que hubieran operado a partir del 1° de marzo del 2020.

Que las actividades de tratamiento y eliminación o disposición final de la excepcional cantidad de residuos patológicos generados por las medidas de
atención de la emergencia pública en materia sanitaria, continuarán teniendo lugar cuanto menos durante varias semanas luego de expirado el plazo
referido en el considerando anterior, por lo que deviene necesario prorrogar la validez de los Certificados Ambientales Anuales alcanzados por la
resolución arriba citada.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE
Y DESARROLLO SOSTENIBLE, ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en los artículos 5º, 59° y 60° de la Ley Nº 24.051, el Decreto Nº 7 y el Decreto N° 20,
ambos de fecha 10 de diciembre de 2019 el Decreto N° 260/20.

Por ello,

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Prorrógase hasta el 30 de junio de 2020 la vigencia de los Certificados Ambientales Anuales de los Transportistas y Operadores de
Residuos Peligrosos y Patogénicos en el marco de la Ley Nacional N° 24.051, alcanzados por las disposiciones de la Resolución N° 93 de fecha 26 de
marzo de 2020 del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE.

ARTÍCULO 2°.- Los Certificados Ambientales Anuales de Transportistas y Operadores de Residuos Peligrosos y Patogénicos cuyo vencimiento opere
antes del 30 de junio de 2020 quedan incluidos en la prórroga indicada en el artículo 1° de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución entrará en vigencia el día su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dése a la UNIDAD GABINETE DE ASESORES, envíese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO
OFICIAL para su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y archívese. Juan Cabandie

e. 28/04/2020 N° 18006/20 v. 28/04/2020



30/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336809/norma.htm 1/2

MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

Resolution 138/2020 

RESOL-2020-138-APN-MAD

City of Buenos Aires, 04/25/2020 

HAVING SEEN File No. EX-2020-18711315-APN-DRI # MAD of the Registry of the MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE
DEVELOPMENT OF THE NATION; Law No. 24,051, General Environment Law No. 25,675, Decree No. 831 dated April 23, 1993, Decree No. 7 dated
December 10, 2019, Decree No. 20 dated December 10, 2019 2019; Decree No. 260 dated March 12, 2020 and its amendment, and Decrees No. 297
and No. 298, both dated March 20, 2020 and; 

CONSIDERING:

That through Decree No. 260/20 the public emergency in health matters, established by Law No. 27,541, was expanded, due to the pandemic declared
by the World Health Organization (WHO) in relation to the coronavirus COVID-19 , during the term of ONE (1) year from the entry into force of said
decree. 

That Decree 297/20 in its article 6, subsection 16) declares as an essential service in the emergency the collection, transport and treatment of solid
urban, dangerous and pathogenic waste, empowering in its article 11 the holders of the jurisdictions and organisms included in article 8, paragraphs a), b)
and c) of Law No. 24,156, in the exercise of their respective powers, to dictate the regulatory rules they deem necessary to enforce it.

That opportunely by Decree No. 298/20 and its complementary No. 327 dated March 31, 2020 and 372 dated April 13, 2020, the course of the terms
was suspended, within the administrative procedures regulated by the National Law of Administrative Procedures No. 19,549, by the Administrative
Procedures Regulation. Decree 1759/72 - TO 2017 and by other special procedures, until April 26, 2020.

That in this context, through article 1 of Resolution No. 93 dated March 26, 2020 of the MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE
DEVELOPMENT, the validity of the Annual Environmental Certificates granted to Carriers was extended until April 30, 2020 and Dangerous and
Pathogenic Waste Operators within the framework of National Law No. 24,051 that would have operated as of March 1, 2020.

That the activities of treatment and elimination or final disposal of the exceptional quantity of pathological residues generated by the measures of
attention of the public emergency in sanitary matter, will continue to take place at least for several weeks after the expiration of the period referred to
in the previous recital, therefore, it is necessary to extend the validity of the Annual Environmental Certificates reached by the aforementioned
resolution. 

That the GENERAL DIRECTORATE OF LEGAL AFFAIRS of the SUB-SECRETARIAT FOR ADMINISTRATIVE MANAGEMENT of the MINISTRY OF
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, has taken the intervention of its competence.

That this measure is issued pursuant to the provisions of articles 5, 59 and 60 of Law No. 24,051, Decree No. 7 and Decree No. 20, both dated
December 10, 2019 Decree No. 260/20. 

Therefore, 

THE MINISTER OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

RESOLVES: 

ARTICLE 1 .- The validity of the Annual Environmental Certificates of Hazardous and Pathogenic Waste Carriers and Operators within the framework
of National Law N is extended until June 30, 2020 24,051, reached by the provisions of Resolution No. 93 dated March 26, 2020 of the MINISTRY OF
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT.

ARTICLE 2.- The Annual Environmental Certificates of Hazardous and Pathogenic Carriers and Operators whose expiration operates before June 30,
2020 are included in the extension indicated in Article 1 of this resolution. 

ARTICLE 3.- This resolution will come into effect on the day it is published in the Official Gazette. 

ARTICLE 4 .- Be it communicated, published, given to the CABINET UNIT OF ADVISORS, sent to the NATIONAL ADDRESS OF THE OFFICIAL
REGISTRY for publication in the OFFICIAL BULLETIN OF THE ARGENTINE REPUBLIC and be filed. Juan Cabandie

e. 28/04/2020 N ° 18006/20 v. 28/04/2020

Translated to: English Show original Options ▼

https://translate.google.com/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


30/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336809/norma.htm 2/2


